
                                                                                                       S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
Raport de amplasament – ABATOR  MIXT - S.C. MARIA TRADING S.R.L. - Dragalina – jud. CALARASI 

1 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  

   

ABATOR MIXT 

 

          S.C. MARIA TRADING S.R.L. 

COMUNA DRAGALINA - JUDETUL CALARASI 

 

1. INTRODUCERE  

 

1.1. CONTEXT 

Prezentul raport a fost intocmit de catre S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

PLOIESTI si are ca scop obtinerea unei noi Autorizatii Integrate de mediu ca urmare a 
[...]
dimensiuni mari, permit accesul usor pentru incarcarea manuala a deseului si eliminarea 

cenusii si de asemenea permite si incarcarea mecanizata. 

Caracteristicile consctructive ale incineratorului sunt: 

- rata de ardere: max. 50kg/ora 

- capacitate de incarcare per sarja: 900-1200 kg 

- dimensiuni: camera primara de ardere: 2,38 cm, 2,2m (L) x 0,9m (l) x 1,2m (h) 

- dimensiuni de gabarit: L=3,3m, l=2,9m, h=2,1m 

- greutate: 3,9t 

Constructiile se incadreaza in categoria de importanta „C” – constructii de importanta 

normala conform HG nr. 766/1997 cu modificari ulterioare 

Pe amplasamentul analizat nu sunt utilizate materiale de constructie cu continut de 

azbest. 

 

3. ISTORICUL TERENULUI 

 

3.1. FOLOSINTE ANTERIOARE ALE TERENULUI 

Anterior construirii acestui obiectiv, terenul a avut destinatie agricola, fiind in 

extravilanul localitatii. 

Cu ocazia dezvoltarii proiectului, finantat SAPARD, beneficiarul a introdus in 

intravilan suprafata aferenta obiectivului pentru a se obtine Certificatul de Urbanism si 

Autorizatia de Construire. 

3.2. FOLOSINTE ANTERIOARE ALE ZONELOR DIN VECINATATE 

Obiectivul Abator mixt apartinand S.C.MARIATRADINGS.R.L. in suprafata de 

38.200mp este situat in intravilanul comunei Dragalina, judetul Calarasi si face parte dintr--

un lot in suprafata de 20.0000mp apartinand aceleiasi companii. 

Vecinatatile Abatorului sunt: l 

- la Nord – teren agricol, proprietate particulara, IonescuVasile;l 

- la Est – DJ21, care leaga comuna Dragalina de Slobozia, km.105; 

- la Sud – teren agricol, proprietate particulara M. Pusior Raducan; 

- la Vest– SNCFR dezafectata, calea ferata. 

Terenurile din vecinatatea amplasamentului investigat au destinatie agricola. 

In aceasta zona nu sunt prevazute in viitor amenajari cu functiuni de locuire sau 

functiuni socio- culturale. 



                                                                                                       S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
Raport de amplasament – ABATOR  MIXT - S.C. MARIA TRADING S.R.L. - Dragalina – jud. CALARASI 

30 

Nu sunt disponibile informatii cu privire la incidente/accidente cu impact asupra 

calitatii mediului inregistrate pe amplasamentele societatilor invecinate. 

 

4. EVALUAREA AMPLASAMENTULUI 

 

4.1. SURSE POTENTIALE DE CONTAMINARE A AMPLASAMENTULUI 

In vederea stabilirii starii mediului, in limitele obiectivului analizat a fost efectuata o 

evaluare a amplasamentului. Sursele potentiale de contaminare a terenului asociate 

activitatilor care se desfasoara in cadrul societatii MARIA TRADING S.R.L., care au fost 

evidentiate cu ocazia evaluarii amplasamentului, constau in: 

- colectarea si evacuarea apelor uzate si a celor pluviale; 

- depozitarea deseurilor; 

- emisii in atmosfera 

In cele ce urmeaza sunt prezentate detalii privind aceste surse, masurile de prevenire 

a poluarii terenului si impactul potential al surselor asupra solului si subsolului 

amplasamentului analizat. 

4.2. COLECTAREA SI EVACUAREA APELOR UZATE SI A APELOR PLUVIALE 

Debitele de ape uzate menajere si tehnologice evacuate in statia de epurare sunt 

            Apele uzate menajere:      Qmax zi = 12 mc/zi,  

                      Qmax orar = 0,0003 mc/s. 

       Vanual = 3mii mc 
Apele uzate tehnologice:  Qmax zi = 1115 mc/zi,  

                                                         Qmax orar = 0,026 mc/s. 

       Vanual = 278,8 mii mc 

Caracteristicile apelor uzate evacuate din incinta, inainte si dupa epurarea lor in statia 

de epurare proprie precum si gradul de epurare sunt: 

 

Indicator Intrare in statie Iesire din statie Grad de epurare 

Debit zilnic 1127 mc/zi 1127 mc/zi - 

CBO5   954 mg/l    25 mg/l 97,35% 

Materii in 

suspensie 

  814 mg/l    35 mg/l 95,75% 

Ph   6-8,5    6-8,5 - 

Azot total   96,8 mg/l    10 mg/l 89,7% 

Fosfor total     9,9 mg/l   1,0 mg/l 89,9% 

 

Gospodarirea apelor uzate fecaloid-menajere, tehnologice si a apelor pluviale pe un 

amplasament poate constitui o sursa de poluare a solului si eventual a apei freatice, prin 

infiltratii din retelele de canalizare, in cazul deteriorarii acestora. 

 Apele uzate fecaloid – menajere, provenite din activitatile sociale desfasurate in 

cladirile dotate cu alimentare cu apa la grupurile sanitare (grupuri sanitare prevazute cu apa 

calda si rece), contin in principal suspensii solide, substante organice, compusi cu azot, 

grasimi. 



                                                                                                       S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
Raport de amplasament – ABATOR  MIXT - S.C. MARIA TRADING S.R.L. - Dragalina – jud. CALARASI 

31 

Sunt dirijate de reteaua interna de ape uzate menajere si dirijate catre colectorul 

unitar din incinta si apoi, impreuna cu celelalte ape uzate, sunt epurate in statia de epurare 

proprie. 

 Apelor pluviale conventional curate, provenite de pe acoperisuri si de pe 

platformele betonate care nu sunt tranzitate de autovehicule si nici nu au legatura cu 

procesul tehnologic. Sunt colectate prin receptori de terasa si coloane interioare de 

canalizare (din tuburi PEHD) si prin burlane exterioare. 

Evacuarea apelor pluviale la exteriorul in incinta se va face la rigolele existente, prin 

intermediul unor receptori tip ACO Passavant, amplasate pe rampe si trotuare, care preiau 

burlanele exterioare si coloanele pluviale. 

Apele sunt dirijate gravitational, in spatiile verzi de pe amplasament si terenurile 

adiacente. 

Debitul de apa pluviala conventional curata este de Qpl=393l/s 

 Apele pluviale potential poluate aferente cailor de acces auto, celor doua boxe de 

spalare-dezinfectie auto, sunt colectate prin guri de scurgere si rigole carosabile si dirijate 

catre cele doua separatoare de produse petroliere si apoi catre sistemul unitar de 

canalizare  

 Apele uzate tehnologice sunt apele care provin din sectiile corpului principal al 

abatorului, 2 grajduri de receptie cazare bovine si ovine, incinerator si doua boxe de 

spalare –dezinfectie a mijloacelor de transport.  

Apele reziduale rezultate in urma proceselor specifice au un continut foarte ridicat de 

materii organice in solutie si suspensie, iar temperatura variaza intre 30 si 40°C. 

 Apele reziduale detin si cantitati mari de azot si fosfor. Deversarea la aceasta 

temperatura favorizeaza descompuneri aerobe foarte rapide, care consuma oxigenul, iar, 

ulterior, descompunerea poate continua anaerob si este insotita de mirosuri foarte 

neplacute.  

În afara de continutul ridicat de materie organica usor degradabila si de substante 

eutrofizante, multe dintre apele rezidule de la abatoare, prelucrarea carnii contine cantitati 

mari de grasimi a caror deversare in apele receptoare trebuie impiedicata. 

 Aceste ape, generate pe amplasamentul studiat, sunt trecute prin instalatiile  de 

preepurare locala astfel: 

- apele uzate tehnologice aferente sectiilor corpului principal al abatorului, prin 3 

separatoare de grasimi NG cu capacitatea de 15 l/s; 

-apele uzate tehnologice din grajdurile de receptie-cazare bovine si ovine, prin 2 

separatoare de nisip (cate unul pentru fiecare grajd); 

 -apele uzate tehnologice generate in timpul spalarii-desinfectiei autovehiculelor in 

boxele speciale, prin 2 decantoare de reziduuri NG 4 (cate unul pentru fiecare boxa). Aici 

se face si separarea eventualelor produse petroliere provenite de la autovehicule. 

Dupa preepurare, aceste ape sunt preluate de canalizarea in sistem unitar, (colector 

unitar) si conduse, inpreuna cu celelalte tipuri de apa uzate, catre treapta de epurare. 

 Evacuarea apelor uzate tehnologice conventional curate provenite de la centrala 

termica, centrala de frig si centrala de tratare aer, se face direct in canalizarea in sistem 

unitar. 

 



                                                                                                       S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
Raport de amplasament – ABATOR  MIXT - S.C. MARIA TRADING S.R.L. - Dragalina – jud. CALARASI 

32 

Evacuarea finala a apelor uzate generate de activitate 

Apele colectate in colectorul unitar de canalizare (apele menajere, apele uzate 

tehnologice preepurate, apele uzate tehnologice conventional curate si aplele pluviale 

potential poluate preepurate in separatorele de produse petroliere) se scurg gravitational 

in bazinul de egalizare a debitelor, de unde sunt pompate in statia de epurare a apelor 

uzate, tip NIJHUIS W.T Olanda. 

Dupa epurare, apele uzate sunt evacuate prin pompare, prin intermediul unei 

conducte, in 6 bataluri de stocare temporara existente in suprafata totala de 144.700m2 si 

un volum total de 300.000 m3.  Periodic, bazinele sunt golite iar efluentul utilizat la 

fertirigatii pe cele 529 ha ale fermei aflate in zona. 

4.3. EPURAREA SI EVACUAREA APELOR UZATE GENERATE PE 

AMPLASAMENT 

Statia de epurare este amplasata in partea vestica a incintei. Avand in vedere 

compozitia fizico-chimica si impurificatorii specifici ai apelor uzate provenite de la abatoare 

de taurine, se adopta urmatoarea schema tehnologica de epurare a apelor uzate: 

- separatoare locale de grasimi, la canalizarea tehnologica, prin care se reduc in 

proportie de  50- 60% substantele extractibile;  

- bazin de egalizare a debitelor cu capacitatea de 25% din debitul maxim zilnic (V=250 

m3);  

- sita plana pentru reducerea continutului in materii in suspensie cu cea 10 15 %;  

- separator de grasimi final.  

Conform „Normativ pentru proiectarea constructiilor si instalatiilor de epurare a 

apelor uzate orasenesti: treapta mecanica NP 0321999, treapta biologica NP 08803, 

trapta de epurare avansata NP 10704 si studii, cercetari in domeniu din literatura de 

specialitate, schema tehnologica de epurare a apelor uzate va cuprinde urmatoarele trepte 

de epurare:  

- treapta biologica cu namol activ cu reactoare cu functionare secventiala (SBR);  

- filtre biologice cu pelicula fixata (contactori biologici rotativi);  

- dezinfectia apelor uzate epurate;  

- conditionarea si deshidratarea namolului.  

Eficientele de epurare sunt:  

a. Separator de grasimi final: 60-75% la un timp mediu de trecere a apei prin 

separator de 10-15 min, asigurandu-se un spatiu de colectare grasimi dublu fata de 

separatoarele de grasimi clasice.   

Valoarea de pana la 50 mg/dmc
 

la continutul in substante extractibile este acceptata 

de trapta biologica SBR.  

b. Treapta biologica cu namol activ cu reactoare cu functionare secventiala (SBR)  

Apele uzate preepurate local sunt amestecate cu namol activ reintrodus (ramas in 

reactor exclusiv perioada de amorsare cand, prin aerare prelungita se formeaza namol 

activ) si aerate impreuna cu namolul activ (biomasa), astfel incat oxigenul dizolvat sa 

satisfaca necesitatile de mediu ale microorganismelor aerobe, aglomerate in flacoane iar 

acestea sa se mentina in suspensie.  

Substantele organice din apele uzate sunt adsorbite si concentrate la suprafata 

biomasei unde prin activitatea enzimelor eliberate in celula substantelor sunt descompuse 



                                                                                                       S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
Raport de amplasament – ABATOR  MIXT - S.C. MARIA TRADING S.R.L. - Dragalina – jud. CALARASI 

33 

in unitati mici care patrund in celula microorganismelor si sunt metabolizate; o parte a 

reactiilor care are loc furnizeaza energie reactiilor prin care se formeaza masa celulara 

noua, iar produsii finali ai descompunerilor (produsi de oxidare ca CO2, H2O, azotati, 

sulfati, substante organice stabile) sunt eliberati in mediu.  

Concomitent cu eliminarea substantei organice impurificatoare se obtine cresterea 

biomasei sub forma materialului celular insolubil, sedimentabil precum si produsi reziduali 

(de metabolism sau de distrugerea celulelor) unii usor de indepartat, de exmplu CO2, altii 

care raman dispersati in mediul lichid, conferand o anumita valoare CCO-ului si CBO5-ului 

apei epurate.  

Cresterea biomasei este de 40-60% din cantitatea de substanta organica asimilabila 

existenta in apele uzate.  

Biomasa este caracterizata macroscopic prin ingramadiri de flocoane brune, 

sedimentabile in momentul opririi aerarii.  

Ca structura flocoanele de namol activ variaza in functie de conditiile de mediu si de 

principalele microorganisme existente, de la flocoane dense formate din ingramadiri de 

bacterii, la flocoane laxe formate din impasliri de bacterii filamentoase sau din ciuperci.  

Speciile de microorganisme care formeaza namolul activ nu sunt adaugate in mod 

deliberat in sistem ci se dezvolta prin existenta accidentala concomitenta a unor factori.  

Dintre acesti factori se mentioneaza concentratia in substante organice (CBOs) a 

influentului, capacitatea de oxigenare a instalatiilor si utilajelor existente, existenta in apele 

uzate influente de substante toxice ce pot avea efect inhibitor.  

Rolul principal in epurarea apelor uzate il au bacteriile, organisme monocelulare, care 

utilizeaza hrana solubila; fiecare celula este un organism independent capabil sa execute 

toate functiile necesare vietii.  

In stransa asociere cu bacteriile sunt bacteriofagi, protozoare (flagelate, ciliate), 

metazoare (rotiferi, nematode) si uneori alge, actinomicete, ciuperci.  

Densitatea membrilor acestui grup secundar este reglata prin interdependenta directa 

cu membrii primului grup.  

Protozoarele fiind organisme pradatoare contribuie la epurarea apelor uzate prin 

mentinerea unui echilibru in dezvoltarea bacteriilor, mai ales a celor libere, jucand un rol 

de seama in limpezirea apei epurate.  

Datorita faptului ca aparitia protozoarelor si a metazoarelor in biomasa activa 

constituie o dovada a unor conditii bune de viata aeroba, aceste organisme au devenit 

indicatori de epurare.  

Capacitatea de sedimentare a namolului activ si implicit capacitatea fazei solide de a 

se separa de apa epurata are o importanta deosebita asupra bunului mers al instalatiei de 

epurare ca si  

Este de inteles ca proprietatile slabe de sedimentare conduc la pierderi de namol in 

efluentul instalatiei ceea ce contribuie la un efluent de proasta calitate.  

In practica curenta a epurarii apelor uzate prin procedeul cu namol activ unele 

proprietati fizice ale namolului activ legate de densitate, de capacitatea de sedimentare, de 

separare a celor doua faze, sunt determinate prin testul indicelui de volum a namolului, 

IVN, notiune introdusa in domeniul epurarii apelor uzate de catre Mohlmann, ulterior 

devenind test standard.  



                                                                                                       S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
Raport de amplasament – ABATOR  MIXT - S.C. MARIA TRADING S.R.L. - Dragalina – jud. CALARASI 

34 

Un namol bun are IVN 50-100. O valoare mai mare de 200, pentru IVN, defineste un 

namol « umflat ».  

Umflarea namolului activ care apare atunci cand epurarea biologica nu decurge 

normal este efectul mai multor procese printre care incarcarea organica mare a namolului, 

subaerarea, caracteristicile apei de tratat (incarcarea mare), deficiente nutritionale.  
